Подлинник настоящего документа подшит в уголовном деле № 1-140/2019, хранящемся в Набережночелнинском городском суде РТ

П Р И Г О В О Р

и м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

18 января 2019 года г.Набережные Челны 

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Тагирова Р.М.,

с участием государственного обвинителя от прокуратуры г.Набережные Челны Юнусова Н.Х., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Хабибуллина Н.Г., представившего удостоверение №... и ордер №..., 

переводчика М., 

при секретаре Кузнецовой А.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ... ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

30 августа 2017 года около 20 часов 20 минут на контрольно-пропускном пункте «Тула-1» г.Набережные Челны РТ, расположенном на 1039 километре автомобильной дороги федерального значения М-7 «Москва-Уфа», сотрудники ДПС ОБ ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны остановили для проверки документов и соблюдения правил дорожного движения а/м «Мерседес-Бенц 320» рег.знак ... под управлением НСЯ. оглы и в ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 35 минут до 20 часов 45 минут в помещении контрольно-пропускного пункта, обнаружили и изъяли у пассажира ФИО1 из кармана джинсовых брюк сверток из фольги с наркотическим средством в значительном размере - гашишем, массой 2,09 г., который он незаконно хранил при себе для личного употребления.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку квалифицирующие признаки «незаконное приобретение и перевозка наркотических средств» были исключены государственным обвинителем из обвинения за недоказанностью.

Подсудимый ФИО1 признал себя полностью виновным, согласился с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о принятии судебного решения без проведения судебного разбирательства, которое было поддержано защитником Хабибуллиным Н.Г. и государственным обвинителем Юнусовым Н.Х.

Суд находит предъявленное ФИО1 обвинение обоснованным и подтверждающимся собранными по уголовному делу доказательствами и, учитывая то, что наказание за инкриминируемое ФИО1 преступление не превышает десятилетний срок лишения свободы, а также то, что при производстве данного уголовного дела соблюдены все предусмотренные законом условия для применения особого порядка принятия судебного решения, считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

При назначении наказания суд учитывает как обстоятельства, смягчающие наказание, то, что подсудимый ФИО1 ранее не судим, признал вину и положительно характеризуется по месту жительства, а также состояние здоровья подсудимого и его близких, но с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого не находит оснований для применения ст.ст.15 ч.6 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ месяцев с отбыванием в колонии-поселении.

Начало срока наказания исчислять с 18 января 2019 года. 

На основании п.«в» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 №186-ФЗ) время предварительного содержания под стражей ФИО1 по данному уголовному делу с 18 ноября 2018 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения – заключение под стражу - оставить в силе до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №2 «Комсомольский» в сейф-пакете №29903 наркотические средства, ватные тампоны со смывами с рук и срезы с ногтей – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РТ участвующими в деле лицами в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись.

...

...

...

Приговор вступил в законную силу 29 января 2019 года.

...